
 หนา   ๑๕๙ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๒๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   มนีาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๓) 

เรื่อง   กําหนดลักษณะ  และเงื่อนไขคาตอบแทนท่ีไมตองนํามารวมคาํนวณ 

มูลคาของฐานภาษี  ตามมาตรา  ๗๙  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗๙  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร 

โดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  กําหนดลักษณะและเงื่อนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวม

มูลคาของฐานภาษีไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน  (๑๔/๑)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๔๐)  เรื่อง  กําหนดลักษณะ  และเงื่อนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวม

คํานวณมูลคาของฐานภาษี  ตามมาตรา  ๗๙  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๕  

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๑  )  เรื่อง  กําหนด

ลักษณะและเงื่อนไขคาตอบแทนท่ีไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี  ตามมาตรา  ๗๙  (๔)   

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

  “(๑๔/๑)  มูลคาของทองรูปพรรณที่ขายซึ่งผูขายฝากใชสิทธิไถทรัพยสินคืนภายในเวลา

ที่กําหนดไวในสัญญาหรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  เปนจํานวนเทากับราคาขายฝากที่กําหนดไวใน

สัญญา  ทั้งนี้  เฉพาะผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายทองรูปพรรณ  ซึ่งมีใบอนุญาตคา 

ของเกาตามกฎหมายวาดวยการคาของเกา 

  หากมิไดกําหนดราคาขายฝากไว  มูลคาของทองรูปพรรณที่ขายฝากตามวรรคหนึ่ง 

ใหเปนจํานวนเทากับรอยละ  ๘๕  ของราคาสินไถที่กําหนดไวตามสัญญาขายฝาก 

  สินไถ  คือ  จํานวนเงินท่ีผูขายฝากหรือผูมีสิทธิไถตามกฎหมาย  จะตองนํามาชําระ

ใหแกผูซื้อหรือผูมีหนาที่รับไถ  เมื่อมาใชสิทธิไถทรัพยสินนั้น 

  ทองรูปพรรณตามวรรคหนึ่ง  หมายความวา  ทองคําที่ทําสําเร็จเปนเครื่องประดับกาย  

เครื่องแตงกาย  ของชํารวย  หรือส่ิงของตาง ๆ  ที่มีไวเพ่ือโชว  ท้ังนี้  ตองไมมีอัญมณีประกอบอยูดวย  



 หนา   ๑๖๐ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๒๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   มนีาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

และหมายความรวมถึงนากที่สามารถคํานวณราคารับซื้อคืนไดตามสวนของราคาทองรูปพรรณที่สมาคม 

คาทองคําประกาศรับซื้อคืน” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 

  

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๖  กมุภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


